« Afin que nous connaissions votre voie sur la terre, et votre salut chez toutes les nations. » Donnez assez de force à notre prédication afin que votre voie ou votre salut, c'est-à-dire le Seigneur Christ soit connu par ceux qui ont maintenant le goût des choses de la terre et qui sont plongés dans les erreurs de la gentilité. « Afin que nous connaissions votre voie sur la terre. » Nous vous demandons que vous fassiez briller sur nous

vos visage, c'est-à-dire votre image qui a toujours été cachée en vous, comme dans le secret et les ténèbres de vos mystères, selon cette parole : Il a fait des ténèbres sa retraite. *Ps. XVII*. Nous demandons que vous fassiez briller votre lumière sur nous, et que vous nous revêtiez ce mystère caché avant tous les siècles. *I Cor. II*. Or, pourquoi cette demande, ce désir dont l'objet est si étendu ? C'est que si vous ne faites pas briller sur nous votre image, nous ne pouvons connaître ni votre voie, ni votre science ; faites donc que nous connaissions sur la terre votre majesté qui est connue dans les cieux. « Afin que nous connaissions votre voie sur la terre. » Je suis, dit-il, la voie, la vérité et la vie. *Je m. XIV*. « Afin que nous connaissions sur la terre : » que votre volonté soit faite sur la terre comme dans les cieux, afin que celui que les anges adorent dans les cieux soit aussi adoré par les hommes sur la terre. Mais, me dira-t-on, la voie de Dieu était connue sur la terre, car Dieu est connu dans la Judée, et son nom est grand dans Israël. Oui, Dieu était connu, mais la voie de Dieu n'était pas connue dans la Judée. C'est donc parce que la voie de Dieu n'était pas connue dans la Judée, que le prophète dit maintenant : « Et votre salut chez toutes les nations, » non pas chez un seul peuple, mais chez toutes les nations. « Et votre salut chez toutes les nations. » Là où nous lisons dans le latin *salut*, l'hébreu porte *Jesus*. D'ailleurs l'ange s'exprime en ces termes : Et

Ecce hæc Ecclesia congregata est in nomine Domini : propterea nos dicimus : « Deus misereatur nostri, et benedicat nobis. » Maledictionem primam in homine sua benedictione dissolvat. « Illuminet vultum suum super nos. » Non illum tristem videamus in peccatis nostris, sed gaudentem in virtutibus. Non eum sentiamus judicem, sed Patrem. « Illuminet vultum suum super nos. » Dei facies quæ est ? Utiq; imago ejus. Dicit enim et Apostolus, imaginem Patris esse Filium *Rom. II*. Ergo imagine sua nos illuminet, hoc est, imaginem suam Filium : « illuminet super nos, » ut ipse nos illuminet. Lux enim Patris, lux Filii est. Qui videt Patrem, videt et Filium. Ubi nulla est distantia inter gloriam et gloriam, uterque est gloria. Precantur hæc apostoli et prophetæ, ut vultu Dei illuminati, fiat prædicatio eorum lumen omnium gentium.